
002728
D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA-FEIRA, 19 - ABRIL - 2017

COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇAO-CCL

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO N° 027/2017 - CCL/MA. PRO
CESSO ADMINISTRATIVO N° 30004/2017-CCL. O PREGOEI- 
RO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO realizará às 09:00h 
do dia 04 de maio de 2017, no Auditório Benedito Dutra Mendonça
da Comissão Central Permanente de Licitação - CCL, na Rua 44, Qua
dra 18, nu 35, bairro Calhau, CEP 65.071-732, nesta Capital, licitação 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, 
objetivando o Registro de Preços para Aquisição de ALIMENTOS, 
de interesse de Órgãos do Estado, elencados no Termo de Referência, 
na forma da Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho 2002, Decreto 
Federal n° 3.555/2000, Decreto Estadual n° 31.553, de 16 de mar
ço de 2016 e da Lei Complementar n° 123, dc 14 de dezembro 
2006, alterada pela Lei Complementar n° 147, de 7 de agosto de 
2014, Lei Estadual 9.529/2011 e da Lei Estadual n° 10.403, de 29 
de dezembro de 2015, aplicando subsidiariamente, no que couber, a 
Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho 1993 e demais normas regula
mentares pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão à dispo
sição dos interessados, na página www.ccl.ma.gov.br ou na sede da 
CCL, ao custo de uma resma de papel A4. Informações adicionais no 
mesmo endereço. São Luís, 18 dc abril de 2017. ODAIR JOSÉ 
NEVES SANTOS - Pregoeiro Oficial do Estado do Maranhão.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

mentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de 
Licitação, no horário de expediente. O Aviso de Licitação assim como cópia 
do Edital estarão disponíveis também para consulta, no site da ALEMA 
www.al.ma.leg.br. na opção "Licitações". São Luis, 17 de abril de 2017. 
CATARINA DELMIRA BOUCINHAS LEAL - Presidente da CPL

INSTITUTO MARANHENSE DE ESTUDOS SOCIO- 
ECONÔMICOS E CARTOGRÁFICOS-IMESC

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICI
TAÇÃO. RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 66138/2017 DO IMESC. OBJETO: Contratação de serviços de 
assinatura impressa e digital, celebrado entre o INSTITUTO  
MARANHENSE DE ESTUDOS SOCIOECONÔM ICOS E 
CARTO GRÁFICOS - IMESC, localizado na Avenida do Vale, Qua
dra 29, Lote 13, 1° andar, Renascença II, São Luís-MA, e a Empresa 
JORNAL O ESTADO DO MARANHÃO, localizado na avenida Ana 
Jansen, 200, São Francisco, São Luís-MA, inscrita no CNPJ sob o n° 
01.153.837/0001-33, VALOR RS 450,00 (quatrocentos e cinquenta 
reais). Prazo da assinatura do contrato até 31 de dezembro 2017. DO
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES-224451-0101000000-339039 
- 220205 - Gestaodopro. Considerando que foram atendidas as previ
sões legais pertinentes, RATIFICO com fulcro no art. 25, da Lei Fede
ral n° 8.666/93. Publiquc-se para ciência dos interessados, observadas 
as normas legais. São Luís, 12 de abril de 2017. FELIPE MACEDO 
DE HOLANDA - Presidente IMESC/SEPLAN.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2017- 
CPL/AL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3803/2016-AL. A
ASSEMBLE1A LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 
por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 
CPL toma público que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a 
forma Presencial, de n° 014/2017-CPL/ALEMA, cujo objeto trata da 
Contratação de leiloeiro público oficial para preparação, organização e 
condução de leilão público destinado a alienação de bens móveis 
inserviveis e sucatas de propriedade da Assembléia Legislativa do Es
tado do Maranhão. O recebimento e abertura dos envelopes de Pro
posta de Preços e de Documentação de Habilitação será em Sessão 
Pública a ser realizada às 09:30 horas do dia 04 de maio de 2017, na 
Sala de Licitações da CPL, localizada no térreo do prédio da sede da 
Assembléia, sito no Palácio Manoel Bequimão, Av. Jerônimo de 
Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor, Calhau, nesta Capital. O Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, de 2a a 6a feira das 08:00 às 18:00h, onde 
poderão ser consultados e obtidas cópias gratuitamente. Esclarecimentos 
adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licita
ção, no horário de expediente. O Aviso de Licitação assim como cópia do 
Edital estarão disponíveis também para consulta, no site da ALEMA 
www.al.ma.leg.br. na opção "Licitações". São Luis, 17 de abril de 2017. 
CATARINA DELMIRA BOUCINHAS LEAL - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2017- 
CPL/AL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3803/2016-AL. A
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 
por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 
CPL toma público que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a 
forma Presencial, de n° 015/2017-CPL/ALEMA, cujo objeto trata do 
Registro de Preços de material de consumo e equipamentos para siste
ma de climatização, visando futuras e eventuais aquisições pela 
Assembléia Legislativa do Estado do Maranhão. O recebimento c aber
tura dos envelopes de Proposta de Preços e de Documentação de Ha
bilitação será em Sessão Pública a ser realizada às 09:30 horas do dia 
09 de maio de 2017, na Sala de Licitações da CPL, localizada no térreo 
do prédio da sede da Assembléia, sito no Palácio Manoel Bequimão, 
Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n. Sítio Rangedor, Calhau, nesta Capi
tal. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, de 2a a 6a feira das 08:00 às 18:00h, 
onde poderão ser consultados e obtidas cópias gratuitamente. Esclareci-

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICI
TAÇÃO. RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 66175/2017 DO IMESC. OBJETO: Contratação de serviços de 
assinatura im pressa e digital, celebrado entre o INSTITUTO  
MARANHENSE DE ESTUDOS SOCIOECONÔM ICOS E 
CARTOGRÁFICOS-IMESC, localizado na Avenida do Vale, Qua
dra 29, Lote 13, 1° andar, Renascença II, São Luís-MA, e a Empresa 
CONJUNTURA ECÔNOMICA, localizado na rua Barão de Itambi, 
n°60,7° andar, Rio de Janeiro - RJ, inscrita no CNPJ sob o n° 33.641.663/ 
0001-44, VALOR R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais). Prazo da 
assinatura do contrato até 31 de dezembro 2017. DOTAÇÃO ORÇA
MENTÁRIA: PTRES-224451-0101000000-339039-220205-Gestao 
dopro. Considerando que foram atendidas as previsões legais pertinen
tes, RATIFICO com fulcro no art. 25, da Lei Federal n° 8.666/93. 
Publique-se para ciência dos interessados, observadas as normas 
legais. São Luís, 12 de abril de 2017. FELIPE M ACEDO  
DE HOLANDA - Presidente IMESC/SEPLAN.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA DE LICITA
ÇÃO. RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
66153/2017 DO IMESC. OBJETO: Contratação dc serviços de assi
natura im pressa e d ig ital, celebrado entre o INSTITUTO  
MARANHENSE DE ESTUDOS SOCIOECONÔM ICOS E 
CARTOGRÁFICOS - IMESC, localizado na Avenida do Vale. Quadra 
29, Lote 13, 1° andar, Renascença II, São Luís - MA, e a Empresa 
JORNAL PEQUENO, localizado na Rua Afonso Pena, n°l 71 - Centro. 
São Luís - MA, inscrita no CNPJ sob o n° 01.153.837/0001-33, VALOR 
RS 590,00 (quinhentos e noventa reais). Prazo da assinatura do contrato até 
31 de dezembro 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 224451- 
0101000000 - 339039 - 220205 - Gestaodopro. Considerando que foram 
atendidas as previsões legais pertinentes, RATIFICO com fulcro no art. 25, 
da Lei Federal n° 8.666/93. Publique-se para ciência dos interessados, obser
vadas as normas legais. São Luís, 12de abril de 2017. FELIPE MACEDO 
DE HOLANDA - Presidente IMESC/SEPLAN.

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTUÁRIA-EMAP

REVOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA N° 008/2016 - EMAP. O
Presidente da Empresa Maranhense de Administração Portuária - 
EMAP, com fundamento no art. 49 da Lei 8.666/1993, e o Parecer 
Jurídico n° 217/2017, constantes do Processo Adminis-trativo n° 0375/

http://www.ccl.ma.gov.br
http://www.al.ma.leg.br
http://www.al.ma.leg.br


002 /  ' Q
I  M  V

QUARTA-FEIRA, 19 - ABRIL - 2017 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

2016-EMAP, de 16/03/2016, em razão de interesse público, com ob
servância do contraditório e da ampla defesa, resolve revogar a Con
corrência n°008/2016-EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para exe-cução dos serviços de elaboração ou análise de 
Estudo de Viabi-lidade Técnica, Econômica-Financeira e Ambiental - 
EVTEA de áreas localizadas no Porto do Itaqui, para subsidiar a 
estruturação do arrendamento de instalações portuárias. São Luís, 17 
de abril de 2017 DANIELLE CÂMARA FERNANDES NUNES - 
Presidente da EMAP. em exercicioí» - » - - » ™ —■■■— m a m m m m d t

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES 
EMSERH

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2017- 
EMSERH. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109.419/2016- 
EMSERH. A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOS
PITALARES - EMSERH, através da Comissão Setorial de Licitação - 
CSL/EMSERH, toma público aos interessados que a Licitação Pública 
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2017-EMSERH. cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços conti
nuados de limpeza, conservação e higienização das áreas médico- 
hospitalares, externas e esquadrias das Unidades de Saúde do interi
or do Estado, administradas pela Empresa Maranhense de Serviços 
Hospitalares - EMSERH, com fornecimento de mão de obra qualifi
cada, materiais, produtos saneantes, equipamentos e utensílios, con
forme especificações, quantidades e condições gerais contidas neste Ter
mo de Referência (Anexo l) do Edital, marcada para o dia 19/04/2017, 
em vista a não conclusão do julgamento de impugnação, FICA ADIADA 
até ulterior deliberação. Esclarecimentos e informações adicionais serão 
prestados aos interessados no sitio w w w .em scrh .ma.gov.br e 
www.ccl.ma.gov.br. no link editais/licitaçõcs, e ou notificação direta através 
de e-mail. Telefones: (98) 3235-7333. São Luis - MA, 18 de abril de 2017. 
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO - Pregoeiro da EMSFRI1

CANCELAMENTO DE AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITA
ÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL NÜ015/2017-EMSERH. PROCES
SO ADMINISTRATIVO N°240528/2016-EMSERH. A EMPRESA 
MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARF.S-EMSERH por
intermédio do Pregoeiro, designado pela Portaria n" 35, de 01 de 
fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão 
de 02 de fevereiro 2017, toma público o CANCELAMENTO DO 
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO referente a sessão 
pública que que seria realizada, às 09h00min do dia 03 de Maio de 
2017. quarta-feira, no Auditório da CEMESP situado na Avenida 
Kcnedy, n° 2000, Bairro dc Fátima, nesta capital. Licitação na Modali
dade "PREGÃO PRESENCIAL", do tipo "MENOR PREÇO GLO
BAL", para a Contratação de Empresa Especializada em Forneci
mento de Agua Mineral não gasosa para atender as necessidades 
das Unidades de Saúde que compõem a Regional de Imperatriz, 
no in terior do M aranhão, adm inistradas pela Empresa  
Maranhense de Serviços Hospitalares-EMSERH, de acordo com 
as especificações, quantitativos e condições constantes no Termo dc 
Referência (Anexo I) do Edital, por alteração do número do pregão 
presencial para 24/2017 com posterior aviso de licitação. Esclareci
mentos adicionais serão prestados no mesmo endereço e pelo tele
fone (98) 3235-7333. Ramal 210. São Luís, 18 de abril de 2017. 
IGOR MANOEL SOUSA ROCHA - Pregoeiro da EMSERH.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2017- 
EMSERH. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10236/2017- 
EMSERH. A EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOS
PITALARES - EMSERH por intermédio do Pregoeiro, designada pela 
Portaria n° 35, de 01 de fevereiro de 2017, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Maranhão de 02 de fevereiro 2017, torna público 
que realizará, às 09h00min do dia 10 de maio dc 2017, quarta-feira, 
no Auditório da CEMESP situado na Avenida Kenedy, n° 2000, Bairro 
de Fátima, nesta capital, Licitação na Modalidade "PREGÃO

PRESENCIAL", do tipo "MENOR PREÇO POR LOTE", para a 
contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentí
cios, que são componentes do cardápio de lanches dos doadores do 
Hemocentro, para atender as necessidades do HEMOMAR, uni
dade hospitalar administrada pela EMSERH, de acordo com as 
especificações, quantitativos e condições constantes no Termo de Re
ferência (Anexo I) do Edital. A presente licitação reger-se-á nos ter
mos da Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666/1993, Lei 
Complementar 123/2006 e subsidiariamente c demais normas perti
nentes à espécie. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na sede da EMSERH situada na Avenida Borborema, 
Qd. 22, Casa 2-A, Calhau - CEP: 65071-360, de segunda a sexta- 
feira, das 08h00 às 12h00. onde poderá ser consultado gratuitamente 
ou obtido mediante apresentação de 01 (um) CD, e também estará 
disponível no site da EMSERH: www.emserh.ma.gov.br. Esclareci
mentos adicionais serão prestados no mesmo endereço c pelo telefo
ne (98) 3235-7333, Ramal 210. São Luís, 18 de Abril de 2017. 
IGOR MANOEL SOUSA ROCHA - Pregoeiro da EMSERH.

SAAE- SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
DE MATÕES-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2017.0
S.A.A.E - Serviço Autônomo de Água e Esgoto Matões/MA., torna 
público, para conhecimento dos interessados que realizará LICITA
ÇÃO na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, com aplicação subsidiá
ria da Lei Federal n° 8.666/1993,e suas alterações, modalidade PRE
GÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço; OBJETO: Contratação 
dc empresa para aquisição dc peças e equipamentos para a manuten
ção de poços tubulares do SA A E. ABERTURA: 26 de abril dc 2017 
às 09:00 horas. As empresas interessadas poderão obter o Edital dc 
segunda a sexta-feira dia 10.04.2017, das 08:00h às 12:00h, para 
outras informações sobre a licitação poderão ser obtidas no S.A.A.E 
- Serviço Autônomo dc Água c Esgoto Matões/MA, Av. Duque 
de C axias, 996 Centro. M atões-M A ou E-m ail/Skype: saae- 
matocs@hotmail.com. CEP 65.645-000. Matões-MA, 07 de abril de 2017. 
EDILEUZA VIANA DE CARVALHO - Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE BEQUIMÃO-MA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2017. A Prefeitura Mu
nicipal de Bequimão - MA. Através de seu pregoeiro, toma público 
para conhecimento dos interessados que realizará licitação na modali
dade Pregão Presencial sob o n° 001/2017, com objetivo de Aquisição 
de material de consumo (Gêneros alimentícios, expediente, higiene, 
limpeza, informática e copa e cozinha). Data da Abertura: 03/05/2017 
às 09:00Hs. De acordo com a Lei 10.520/02 e subsidiariamente a Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. O Edital poderá ser consultado, na Comis
são Permanente de Licitação - CPL no Prédio da Câmara Municipal, 
localizado na Rua Antônio João Martins, s/n - Centro, de segunda a 
sexta feira, horário de expediente. Bequimão - MA, 06 de abril de 2017. 
RODINEY LUC1ANO CARVALHO - Presidente da Comissão.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Considerando 
as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Pro
cesso Administrativo n° 0603001/2017, RATIFICO e HOMOLOGO 
a Dispensa de Licitação reconhecida pela Procuradoria Geral do Muni
cípio, para contratar por DISPENSA DE LICITAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA, do Sr. CLODOMIR SILVA BRINGEL portador do CPF: 
653233782-04 e RG: 3848549, para prestação de serviços de peque
nos reparos de (reservatório de água. calçadas, piso e limpeza do pátio, 
banheiros, elétrica, telhados, portas e hidráulicajnesta Câmara Munici
pal de Buriticupu-MA. AEsse Termo se fundamenta no inciso II do 
artigo 24 da Lei Federal n° 8.666/93.0  valor global do contrato é de RS 
7.335,00 (sete mil trezentos e trinta e cinco reais), que será pago com

http://www.emscrh.ma.gov.br
http://www.ccl.ma.gov.br
http://www.emserh.ma.gov.br
mailto:saae-matocs@hotmail.com
mailto:saae-matocs@hotmail.com

